
Copia

          COMUNE DI ALLISTE
                         Provincia di Lecce

Piazza Terra  73040 | 0833.902711   www.comune.all iste.le. it

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA COMUNALE
N.  116  DEL 30/10/2017

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE  2017 - 2019

L’anno 2017 il giorno 30 del mese di OTTOBRE alle ore 14:30, nella sala delle adunanze del
Comune, convocata si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Presente Assente

1 Rizzo Renato Sindaco Sì

2 Renna Antonio E. Vice Sindaco Sì

3 Rega Maria Luce Assessore Sì

4 Scanderebech Donatuccio Assessore Sì

5 Causo Anna Lucia Assessore Sì

Assume la presidenza il  IL SINDACO Sig. Geom. Renato RIZZO

Partecipa IL  VICE SEGRETARIO Avv. Luca Leone

Il  Presidente,  riconosciuto  legale  il  numero  degli  intervenuti,  dichiara  aperta  la  discussione
sull’argomento in oggetto

Delibera di G.C. N° 116 del 30/10/2017 - Pag 1 di 5



Copia

LA GIUNTA COMUNALE
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni che: 
 all’art.  175,  comma 1,  prevede  che  il  bilancio di  previsione può subire  variazioni  nel  corso  dell’esercizio di
competenza e di cassa sia nella parte entrata, che nella parte spesa; 
 all’art. 175, comma 4, stabilisce che le variazioni di bilancio possono essere adottate dall’organo esecutivo in via
d’urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell’organo consiliare entro i
sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre; 

RILEVATO che, per i motivi d’urgenza, non è possibile seguire la normale procedura di variazione del bilancio di
previsione di cui all’art.175, comma 2, del T.U. sull’ordinamento degli enti locali, approvato con d.lgs. 18 agosto
2000, n. 267, ma che si rende invece necessario procedere, ai sensi dell’art.175, comma 4, del medesimo T.U.,
mediante deliberazione della Giunta Comunale da assumere con i poteri del Consiglio; 

CONSIDERATO 
• che da una ricognizione da parte dell’Ufficio Tributi nell’ambito della programmazione delle attività, è

emerso una stima di entrata per ”Ici/Imu da accertamenti” superiore rispetto alle previsioni di entrata di
bilancio quantificata in euro 105.500,00; conseguentemente è stato ricalcolato e adeguato il Fondo Crediti
di Difficile Esazione incrementandolo di una somma pari a € 23.200,00;

• che tra i rimborsi vari sono pervenute inoltre maggiori entrate rispetto alle previsioni di bilancio per €
2.500,00, così come per i rimborsi da convenzioni con altri enti (per numero maggiore di ore effettuato dal
personale) per € 20.200,00;

• che il Comune di Alliste è risultato beneficiario di un finanziamento regionale, non previsto in sede di
redazione di bilancio, per la gestione di un Infopoint turistico per l'importo di € 10.000,00;

• che a titolo di  Fondo di  Solidarietà  Comunale  è  stata  assegnata  e  incassata  la  maggiore somma di  €
26.500,00;

PRESO  ATTO  delle  varie  richieste  pervenute  dagli  uffici  al  fine  di  integrare  capitoli  di  bilancio  rivelatisi
insufficienti;

TENUTO  CONTO che  occorre  effettuare  diversi  aggiustamenti  contabili  sui  capitoli  di  bilancio  relativi  al
trattamento economico del personale

RILEVATO che le integrazioni agli  stanziamenti rivestono carattere di particolare urgenza atteso che occorre
sistemare immediatamente gli stanziamenti relativi alle spese di personale e occorre dar corso subito alla gestione
dell'Infopoint secondo le modalità stabilite dalla Regione Puglia;

RILEVATO  altresì che anche tutte le altre integrazioni di spesa della presente variazione rivestono carattere di
urgenza atteso che a brevissimo occorre dar corso ai relativi pagamenti ai quali le stesse si riferiscono, prima della
imminente chiusura contabile della tesoreria comunale;

RICHIAMATE: 
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 13/04/2017 con la quale è stato approvato il bilancio di

previsione 2017/2018/2019; 
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 31/07/2017 con cui è stato approvato l'assestamento

generale di bilancio;

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO con il presente atto si propone la variazione degli stanziamenti
di bilancio per  l'esercizio finanziario 2017/2019, come esposti nel prospetto allegato alla presente quale parte

Delibera di G.C. N° 116 del 30/10/2017 - Pag 2 di 5



Copia

integrante e sostanziale;

VALUTATO che questa variazione rispetta gli equilibri di bilancio stabiliti dall'art. 193 del D.lgs. 267/2000;
 
DATO  ATTO  che  le  variazioni  di  cui  trattasi,  quali  risultano  dall'allegato  prospetto,  sono  state  sottoposte
all’esame dell’organo di revisione; 

Ritenuto opportuno approvare le variazioni di bilancio cosi come proposte; 

Visti gli allegati pareri di regolarità tecnica e contabile, rilasciati ai sensi dell'art. 49 comma 1 del decreto legislativo
n. 267/2000 successive modificazioni e integrazioni; 

Tutto ciò premesso e considerato, 

CON VOTI favorevoli unanimi; 
DELIBERA

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono riportate e trascritte, 
1. di  apportare  al  bilancio  di  previsione  2017/2018/2019  le   variazioni  esposte  nel  prospetto  allegato

facente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

2. di dare atto che con detta variazione si rispettano il pareggio finanziario e gli equilibri stabiliti in bilancio e
si rispettano i vincoli previsti dalle norme in materia finanza pubblica; 

3. di sottoporre a pena di decadenza, la presente deliberazione a ratifica,  da parte dell’organo consiliare
entro i sessanta giorni seguenti, secondo quanto disposto dagli artt. 42, comma 4, e 175, commi 4 e 5, del
D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

Con separata votazione unanime, ai sensi dell’art. 134 comma 4, D.Lgs. n. 267/2000, la presente
deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile.

Delibera di G.C. N° 116 del 30/10/2017 - Pag 3 di 5



Copia

DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE N. 116 DEL 30/10/2017

Deliberazione avente per oggetto:

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE  2017 - 2019

UFFICIO PROPONENTE: GESTIONE RISORSE

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Visto l'art.49 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267, nel testo come sostituto dall'art. 3 comma 1 lett. b) D.L. n.
174/2012  convertito  in  L.  n.  213/2012,  il  sottoscritto  Responsabile  del  Settore  ESPRIME  PARERE
FAVOREVOLE per quanto concerne la regolarità tecnica, attestando la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa ex art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 

Alliste, lì 30/10/2017

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.toDott.ssa REHO Angelica

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Vista la proposta di cui all'oggetto che comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell'ente.

Visto l'art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, nel testo come sostituto dall'art. 3 comma 1 lett. b) D.L. n.
174/2012  convertito  in  L.  n.  213/2012,  il  sottoscritto  Responsabile  del  Settore  ESPRIME PARERE
FAVOREVOLE per quanto concerne la regolarità contabile.

Alliste, lì 30/10/2017

IL RESPONSABILE DEL SETTORE GESTIONE RISORSE - SVILUPPO ECONOMICO
f.to30/10/2017

Delibera di G.C. N° 116 del 30/10/2017 - Pag 4 di 5



Copia

Verbale letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO
                    f.to Geom. Renato RIZZO

IL  VICE SEGRETARIO
f.to Avv. Luca Leone

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione sarà affissa all’Albo 

Pretorio Comunale On line per quindici giorni consecutivi dal 04/12/2017 al 19/12/2017.

Dalla Residenza Municipale, lì ______________________

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to ____________________

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

[ ]  Decorrenza gg. 10 dalla pubblicazione (art.134 c. 3 T.U. 267/2000) 

[X]  Dichiarazione di  immediata eseguibilità (art.134 c. 4 T. U. 267/2000)

    Alliste,  li 30/10/2017 IL  VICE SEGRETARIO
f.toAvv. Luca Leone

Per copia conforme all’originale 

Alliste, lì 

IL SEGRETARIO GENERALE

AVV. LUCA LEONE

Delibera di G.C. N° 116 del 30/10/2017 - Pag 5 di 5


	Copia
	COMUNE DI ALLISTE
	Provincia di Lecce
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE


